
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 /04.06.2025 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024; 

- Art. 39 alin (3) din Ordinul nr. 4634/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul 

actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- HG 1336/2022; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința din data 

de 04.06.2025: 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 .  Eliberarea unui duplicat al diplomei de bacalaureat, act original seria  H nr. 175505,  nr. unic  

611, eliberată de Liceul de Filologie Istorie „Mihai Eminescu”, în data de 28  septembrie 1990 pentru 

absolventa *****, conform art. 39(3) din Ordinul nr. 4634/2024 pentru aprobarea Regulamentului 

privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

Art. 2 .  Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 /04.06.2025 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 04.06.2025: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică pentru clasele V-VII respectiv IX-XI și desfășurarea 

activităților didactice în sistem asincron în perioada desfășurării examenului național de bacalaureat, 10-

16.06.2025. 

Art. 2. Reactualizarea listei beneficiarilor de burse. 

Art. 3 Modificarea programării concediilor de odihnă pentru personalul nedidactic și didactic auxiliar. 

Art. 4. Oferirea acordului pentru detașarea în interesul învățământului, în anul școlar 2025-2026, 

următoarelor cadre didactice: ***, 11 ore de limba și literatura maghiară, ****, catedra de istorie și ****, 

catedra de Informatică-TIC. 

Art. 5. Aprobarea transferului elevei  ***** din clasa a X-a J, specializarea matematică informatică în 

clasa a X- a I, specializarea științele naturii. 

Art. 6. Oferirea acordului de principiu pentru transferul către Școala Gimnazială „Dacia” a elevului 

****, clasa a III-a. 

Art. 7. Aprobarea locurilor disponibile și a calendarului pentru transferul elevilor, sesiunea iulie 2025. 

Art. 8. Respingerea cererii de transfer a elevei ****, de la Colegiul Tehnic „Alexandru Roman” Aleșd, 

în clasa a XI-a. 

Art. 9. Constituirea și componența comisiei pentru înscrierea în clasa a IX-a. 

Art. 10. Constituirea și componența comisiei pentru organizare și evaluare a testului de competențe 

lingvistice pentru admiterea în clasa a V-a cu program intensiv de studiu al limbii engleze. 

Art. 11 Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 12. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 /04.06.2025 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024.; 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Art. 

247-252 și Art. 139 (3)   

- Raportul privind desfășurarea procedurii cercetării disciplinare elaborat de comisia de cercetare 

disciplinară, nr. 2130/19.05.2025. 

- art. 106(2) lit. c) și art.107(2) din Regulamentul de Organizare Interioară al unităţii de 

învăţământ, înregistrat cu nr. 6063/29.11.2024; 

 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Sancţionarea disciplinară a angajatului *******, portar al colegiului prin reducerea salariului 

de bază cu 10 %, pe o durată de 1 lună.  

Art. 2 Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                   

 

 


